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Weißeritztalbahn fährt Ende des Jahres sechs Mal täglich 
 
Erstmals wird es ein Kombiticket für drei Schmalspurbahnen geben  
 
Bevor die Weißeritztalbahn wieder planmäßig zwischen Freital-Hainsberg und 
Dippoldiswalde fährt, stehen Fahrplan und Tarif fest. Sechs Zugpaare werden täglich 
zwischen 7 Uhr und 21 Uhr alle zwei Stunden planmäßig unterwegs sein. Die erste Fahrt 
der Schmalspurbahn startet 7.42 Uhr vom Bahnhof Freital-Hainsberg, 19.40 Uhr verlässt 
die letzte Bahn des Tages Dippoldiswalde. Während der 45-minütigen Fahrt von Freital 
durch den Rabenauer Grund bis zum Rand des Osterzgebirges macht die 
Weißeritztalbahn an sechs Stationen Halt.  
 
Für den Landrat des Landkreises Sächsische Schweiz-Osterzgebirge Michael Geisler ist die 
Veröffentlichung des Fahrplans und des Tarifs ein weiterer wichtiger Schritt in Richtung 
Wiedereröffnung der Strecke: „Den Menschen unserer Region liegt der Wiederaufbau der 
Weißeritztalbahn sehr am Herzen und auch für den Tourismus ist die Schmalspurbahn ein 
Besuchermagnet.“ 
 
Ganz neu: Kombiticket für drei Schmalspurbahnen 
Erstmals bieten die Sächsische Dampfeisenbahngesellschaft (SDG) als Betreiber der Strecke 
und der Verkehrsverbund Oberelbe (VVO) als Besteller dieser Leistungen ein Kombiticket für 
alle drei von der SDG betriebenen Schmalspurbahnen an. Das ist im Verbundraum für die 
Weißeritztalbahn, die Lößnitzgrundbahn, die zwischen Radebeul Ost und Radeburg fährt 
sowie außerhalb des VVO für die Fichtelbergbahn zwischen Cranzahl und Oberwiesenthal 
gültig. Erwachsene zahlen für dieses Ticket, das zu zehn Einzelfahrten berechtigt, 50 Euro, 
für Kinder im Alter von sechs bis 14 Jahren kostet dieses die Hälfte. 
 
Allgemeines zum Tarif 
Für die Weißeritztalbahn gilt ebenso wie für den Lößnitzdackel ein Sondertarif. Je nach 
Streckenlänge kostet die einfache Fahrt zwischen zwei und sieben Euro, für die Hin- und 
Rückfahrt müssen vier bis 14 Euro gezahlt werden. Familien mit mindestens einem und bis 
zu vier Kindern haben beispielsweise bei einer Fahrt von Freital-Hainsberg nach 
Dippoldiswalde die Wahl zwischen der Familienkarte, die für eine einfache Fahrt 16 Euro 
kostet und der Familientageskarte für 32 Euro. Wie es die Fahrgäste bereits von der 
Lößnitzgrundbahn gewohnt sind, fahren auch bei der Weißeritztalbahn 
Kindergartengruppen unentgeltlich mit. Kunden, die Inhaber einer gültigen Zeitkarte zum 
VVO-Tarif für die Tarifzonen sind, wo die Schmalspurbahnen rollen, können mit ihrer 
Zeitkarte auch diese ohne Aufpreis nutzen. 
Alle Infos zum neuen Fahrplan und Tarif sind auch im Internet unter  
www.weisseritztalbahn.com beziehungsweise www.vvo-online.de oder unter 
der VVO-Infohotline 0180-22 66 22 66 abrufbar. 
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Wieder im Angebot: Sonderfahrten mit der Weißeritztalbahn 
Es wird bei der Weißeritztalbahn ebenfalls die beliebten Lokmitfahrten sowie Sonderfahrten 
geben. Diese Extra-Angebote zu Veranstaltungen in der Region sind wichtig, um 
Aufmerksamkeit für die Bahn zu wecken und neue Fahrgäste zu gewinnen. Auch der VVO 
wird sich wie bisher engagieren und dabei mit dem Tourismusbüro Oberelbe Tours 
attraktive Erlebnisse rund um die Weißeritztalbahn schaffen. In Zusammenarbeit mit 
regionalen Partnern wie dem Deutschen Stuhlbaumuseum Rabenau, der Talsperre Malter 
oder dem Lohgerbermuseum Dippoldiswalde starten zahlreiche Zusatzleistungen, wie alle 
Beteiligten in einem gemeinsamen Marketingkonzept schon im Vorfeld der 
Wiedereröffnung vereinbarten.  
 
Details zur Weißeritztalbahn 
Die 1883 fertig gestellte Strecke der Weißeritztalbahn verbindet den Rabenauer Grund, 
das Gebiet der Talsperre Maler sowie das Osterzgebirge und gilt durch diese 
landschaftliche Vielfalt als eine der schönsten Strecken Deutschlands. Durch das 
Hochwasser im August 2002 wurde ein Großteil der Strecke zerstört. Ende des  
Jahres 2008 – ein knappes Jahr nach dem Baustart an der Strecke der Weißeritztalbahn – 
soll die Schmalspurbahn wieder rollen. Der Wiederaufbau liegt im Zeitplan. Der Großteil 
der Arbeiten ist bereits abgeschlossen. Bevor die Strecke jedoch befahren werden kann, 
müssen alle Anlagen durch die Aufsichtsbehörde abgenommen und die Mitarbeiter in der 
neuen Technik entsprechend geschult und geprüft werden. 
 
 
Wie Sie der Anlage entnehmen können, steht der Tarif (Preisstufen 1 bis 4) bereits für die 
gesamte Strecke der Weißeritztalbahn zwischen Freital-Hainsberg und dem Kurort Kipsdorf 
fest. Die Preisstufe 4 wird jedoch erst mit Inbetriebnahme des zweiten Streckenabschnitts 
gültig. 
 
 
Mirko Froß  Hendrik Wagner 
Leiter Infrastruktur  Pressesprecher 
SDG Sächsische Dampfeisenbahngesellschaft mbH Verkehrsverbund Oberelbe (VVO) 
Weißeritztalbahn  
Telefon: 035207 / 89290 Telefon: 0351/ 852 65-40 
E-Mail: weisseritztalbahn@sdg-bahn.de E-Mail: presse@vvo-online.de 
Internet: www.weisseritztalbahn.com Internet: www.vvo-online.de 
 
 



Fahrplan gültig vom 14.12.2008 **) bis 12.12.2009

 

Freital-Hainsberg - Dippoldiswalde 

S3, RB 30 von Dresden* an 7.18 9.18 11.48 13.48 16.18 18.18

S3, RB 30 von Tharandt* an 7.38 9.38 12.08 14.08 16.38 18.38

Wochentage täglich täglich täglich täglich täglich täglich

Zug-Nr. km P 5000 P 5002 P 5004 P 5006 P 5008 P 5010

Freital-Hainsberg (184 m) 0,0 ab 7.42 9.42 12.12 14.12 16.42 18.42

Freital-Coßmannsdorf (192 m) 1,6 ab 7.47 9.47 12.17 14.17 16.47 18.47

Rabenau (250 m) 5,3 ab 7.59 9.59 12.29 14.29 16.59 18.59

Spechtritz (274 m) 6,9 ab 8.06 10.06 12.36 14.36 17.06 19.06

Seifersdorf (301 m) 8,8 ab 8.11 10.11 12.41 14.41 17.11 19.11

Malter (335 m) 10,9 ab 8.18 10.18 12.48 14.48 17.18 19.18

Dippoldiswalde (348 m) 15,0 an 8.27 10.27 12.57 14.57 17.27 19.27

Dippoldiswalde - Freital-Hainsberg 

Wochentage täglich täglich täglich täglich täglich täglich

Zug-Nr. km P 5001 P 5003 P 5005 P 5007 P 5009 P 5011

Dippoldiswalde (348 m) 15,0 ab 8.40 10.40 13.10 15.10 17.40 19.40

Malter (335 m) 10,9 ab 8.50 10.50 13.20 15.20 17.50 19.50

Seifersdorf (301 m) 8,8 ab 8.57 10.57 13.27 15.27 17.57 19.57

Spechtritz (274 m) 6,9 ab 9.02 11.02 13.32 15.32 18.02 20.02

Rabenau (250 m) 5,3 ab 9.09 11.09 13.39 15.39 18.09 20.09

Freital-Coßmannsdorf (192 m) 1,6 ab 9.21 11.21 13.51 15.51 18.21 20.21

Freital-Hainsberg (184 m) 0,0 an 9.26 11.26 13.56 15.56 18.26 20.26

S3, RB 30 nach Dresden* ab 9.38 11.38 14.08 16.08 18.38 20.38

S3, RB 30 nach Tharandt* ab 9.48 11.48 14.18 16.18 18.48 20.48

Vorbestellungen und Platzreservierungen sowie Anfragen zu unseren Angeboten richten Sie bitte an:

For inquiries please see below:

SDG Sächsische Dampfeisenbahngesellschaft mbH • Betriebsleitung Weißeritztalbahn • Am Bahnhof 1 • 01468 Moritzburg

Telefon 035207 8929-0 • Fax 035207 8929-1 • www.weisseritztalbahn.com • weisseritztalbahn@sdg-bahn.de

**) Concerning the start of the scheduled operation please inform yourself in the media.

**) Über den Beginn des fahrplanmäßigen Betriebes informieren Sie sich bitte in den 
     entsprechenden Medien.

D:     *  = Angaben ohne Gewähr

UK:   * = subject to change without notice

 = runs only on school days in Saxony (not from 22.12.2007 to 02.01.2008, not from 04.02. to 15.02.2008, not from 20.03. to 28.03.2008, 



gültig ab 01.11.2008

Preisstufe 1 Preisstufe 2 Preisstufe 3 Preisstufe 4

einfache Fahrt 2,00 € 4,00 € 7,00 € 8,00 €

Hin- und Rückfahrt 4,00 € 8,00 € 14,00 € 16,00 €

einfache Fahrt 1,00 € 2,00 € 3,00 € 3,00 €

Hin- und Rückfahrt 2,00 € 4,00 € 6,00 € 6,00 €

Familienkarte einfache Fahrt 16,00 € 18,00 €

Familientageskarte Tageskarte 32,00 € 36,00 €

Erwachsene 10 Einzelfahrten 50,00 €

Kinder (von 6 bis
einschließlich 14 Jahre)

10 Einzelfahrten 25,00 €

SDG-Kombikarte kann ausschließlich durch 1 Person genutzt werden, keine Fahrtunterbrechung

einfache Fahrt 1,80 € 3,60 € 6,30 € 7,20 €

Hin- und Rückfahrt 3,60 € 7,20 € 12,60 € 14,40 €

einfache Fahrt 1,60 € 3,20 € 5,60 € 6,40 €

Hin- und Rückfahrt 3,20 € 6,40 € 11,20 € 12,80 €

Reiseleiter von Gruppen

einfache Fahrt 1,00 € 2,00 €

Hin- und Rückfahrt 2,00 € 4,00 €

Betreuer von Kindergruppen

Kindergartengruppen werden unentgeltlich befördert. Begleiter von Kindergartengruppen erhalten keine Ermäßigung.

Fahrrad, Hund oder Handgepäck
im Packwagen

einfache Fahrt 2,00 €

Familienfahrradkarte
einfache Fahrt
Nur in Verbindung mit einer
Familienkarte/-tageskarte gültig.

1,00 € /
Fahrrad

unentgeltliche • Kinder bis einschließlich 5 Jahre in Begleitung

Beförderung • Schwerbehinderte mit "Beiblatt des Versorgungsamtes" zum Schwerbehindertenausweis mit gültiger Wertmarke

• Begleitperson gemäß Regelung SGB IX

• Vollzugsbedienstete der Polizei des Freistaates Sachsen und der Bundespolizei in Uniform sowie Bedienstete der Sächsischen

Sicherheitswacht in Uniform

• Handgepäck, einen Kinderwagen, einen Schlitten, ein Paar Ski sowie Kleintiere in geeigneten Behältnissen soweit sie

im Fahrgastraum untergebracht werden können

Beförderungsbedingungen:
Es gelten die Eisenbahnverkehrsordnung sowie die Beförderungsbedingungen und Tarifbestimmungen des Verkehrsverbundes Oberelbe.

Gültige Zeitkarten des VVO-Tarifs (Nachtticket, Wochen-, Monats-, 9-Uhr-Monats- und Jahreskarten sowie Abo-Karten) werden entsprechend ihrer

räumlichen und zeitlichen Gültigkeit anerkannt. Tageskarten, die Mitnahmeberechtigungen bei Zeitkarten und VVO-Fahrrad-Monatskarte gelten nicht.

Alle Fahrausweise, ausgenommen SDG-Kombikarte, gelten nur am Nutzungstag.

Ermäßigt:
Kinder - Der ermäßigte Fahrpreis gilt für Kinder von 6 bis einschließlich 14 Jahre.

Genehmigung:
Der Tarif wurde unter dem Aktenzeichen 66-3827.70 durch das Sächsische Staatsministerium für Wirtschaft und Arbeit genehmigt.

SDG betriebene Schmalspurbahnen sind: die Fichtelbergbahn, die Lößnitzgrundbahn und die Weißeritztalbahn.

Preisstufenmatrix:

ab 10 Kinder zwei Betreuer kostenfrei, je weitere 20 Kinder zusätzlich ein Betreuer kostenfrei

2,00 €

1,00 €
pro Fahrrad

Kindergruppenkarte
ab 10 Kinder (von 6 bis
einschließlich 14 Jahre)

2,00 €

4,00 €

Gruppenkarte

ab 10 Personen

ab 25 Personen
(incl. Reiseleiter)

je 24 zahlende Personen ein Reiseleiter kostenfrei

2 Erwachsene und
mind. 1 bis zu 4 Kinder

9,00 €

18,00 €

SDG-Kombikarte
(für alle von der SDG betriebenen

Schmalspurbahnen)

50,00 €

25,00 €

Tarif Schmalspurbahn Weißeritztalbahn
Freital-Hainsberg - Kurort Kipsdorf

Einzelfahrt

Erwachsene

Kinder (von 6 bis
einschließlich 14 Jahre)


